
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                     N. DE9/030 del 31/03/2011 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 
SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 
 

 
OGGETTO:  L.R. 24/2005, Proroga dell’autorizzazione al pubblico esercizio per  le seggiovie  

“Prato Selva - Ginestra” (1382-1550 m.l. s.l.m.) e “Campo dei Venti – Colle 
Abetone” (1384-1775 m.l. s.l.m.),  impianti situati in Comune di Fano Adriano (TE). 

 

          Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 
 
          PREMESSO CHE: 

 la Gran Sasso Teramano S.p.A. di Teramo è proprietaria dei sottoelencati impianti di risalita in 
località Prato Selva del Comune di Fano Adriano (TE), dati in gestione con contratto di fitto di 
ramo d’azienda alla Prato Selva S.r.l.: 
- seggiovia biposto “Prato Selva - Ginestra” (1382-1550 m.l. s.l.m.) 
- seggiovia biposto “Campo dei Venti – Colle Abetone” (1384-1775 m.l. s.l.m.): 

 

 che per la seggiovia biposto “Prato Selva - Ginestra” (1382-1550 m.l. s.l.m.) : 
 con D.D. n°DE4/128 del 17/12/2009 è stata volturata l’autorizzazione al pubblico esercizio 

in favore della Prato Selva S.r.l., fino al 30/09/2010, data di scadenza del contratto di fitto 
di ramo d’azienda stipulato il 09/12/2009, Rep. n°122332 – Raccolta 36203, con la Gran 
Sasso Teramano S.p.A.; 

 detta autorizzazione è stata successivamente prorogata con D.D. DE9/019 del 28/02/2011, 
a seguito della conferma di validità fino al 30/04/2011 del contratto Rep. n°122332 – 
Raccolta 36203 del 09/12/2009, in attesa della definizione del nuovo contratto; 

 

 che per la seggiovia biposto “Campo dei Venti – Colle Abetone” (1384-1775 m.l. s.l.m.): 
 con D.D. n°DE4/127 del 17/12/2009 è stata rilasciata l’autorizzazione al pubblico esercizio 

in favore della Prato Selva S.r.l., fino al 30/09/2010, data di scadenza del contratto di fitto 
di ramo d’azienda stipulato il 09/12/2009, Rep. n°122332 – Raccolta 36203, con la Gran 
Sasso Teramano S.p.A.; 

 detta autorizzazione è stata successivamente prorogata con D.D. DE9/043 del 22/12/2010, 
a seguito della conferma di validità fino al 30/04/2011 del contratto Rep. n°122332 – 
Raccolta 36203 del 09/12/2009, in attesa della definizione del nuovo contratto; 

 
          DATO ATTO che a seguito della definizione del nuovo contratto di fitto di ramo d’azienda, la 
Gran Sasso Teramano S.p.A. con nota del 23/03/2011 ha trasmesso alla Direzione Trasporti l’atto 
Rep. n°123847 – Raccolta 37321 del 28/02/2011, stipulato con la Prato Selva S.r.l. per la gestione 
dell’intera stazione turistica in Fano Adriano (TE). La gestione della stazione turistica invernale di 
Prato Selva, ove sono ubicate le seggiovie in oggetto, è stata concessa fino a tutto il 30/11/2013;  

 
          CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, occorre prorogare il pubblico esercizio 
delle seggiovia biposto  “Prato Selva - Ginestra” (1382-1550 m.l. s.l.m.) e seggiovia biposto 
“Campo dei Venti – Colle Abetone” (1384-1775 m.l. s.l.m.), in favore della S.r.l. Prato Selva, con 
sede c/o Rifugio Prato Selva a Fano Adriano (TE), fino al 30/11/2013, data di scadenza del 
contratto di fitto di ramo d’azienda; 

  



 2 

          VISTO il DPR 753/80; 
 
          VISTA la L.R. n°24 del 08/03/2005;  
 
          VISTA la L.R. 14/09/1999 n°77, art. 5, Autonomia della Funzione Dirigenziale; 
 

DETERMINA 
 
a) di prorogare fino al 30/11/2013 l’autorizzazione al pubblico esercizio rilasciate per i 

sottoelencati impianti funiviari, in favore della S.r.l. Prato Selva con sede c/o il Rifugio Prato 
Selva di Fano Adriano (TE): 

- seggiovia biposto “Prato Selva - Ginestra” (1382-1550 m.l. s.l.m.) (D.D. n°DE4/128 
del 17/12/2009 e D.D. DE9/019 del 28/02/2011); 

- seggiovia biposto “Campo dei Venti – Colle Abetone” (1384-1775 m.l. s.l.m.) (D.D. 
n°DE4/127 del 17/12/2009 e DE9/043 del 22/12/2010); 

data coincidente con la scadenza del contratto di fitto di ramo d’azienda Repertorio n. 123847 
Raccolta n. 37321 del 28/02/2011 stipulato con la Gran Sasso Teramano S.p.A., proprietaria 
degli impianti; 

 
b) di inviare la presente Determinazione alla S.r.l. Prato Selva, alla Gran Sasso Teramano 

S.p.A., al Direttore di Esercizio dott. ing. Marco Cordeschi,  all'USTIF di Napoli, all'USTIF 
Sezione di Pescara, al Comune di Fano Adriano (TE); 

 
c) di inviare la presente disposizione al Servizio affari di Giunta Ufficio BURA, per la sua 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
     
 
           L’Estensore                           Il Responsabile dell’Ufficio                   Il Dirigente del Servizio 
 p.i. Domenico Vernamonte                   arch. Virgilio Basile                           ing. Luciano Di Biase           


